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 چکیده

در دهه های اخیر طراحی ، سرمایه گذاری و توسعه شهر های هوشمند به صورت فزاینده ایی در حال گسترش و 

که بستری ویژه برای رفاه ساکنان فراهم آورده است و مورد استقبال  پیشرفت همه جانبه ایی هست و این در حالی است

 نیای بی نظیر گردشگری هوشمند است.دولت ها قرار گرفته است و تمامی موارد ذکر شده به منزله دروازه ایی برای د

ند باید به محیطی کشور ها حمایت می کاقتصادی و گردشگری هوشمند که از دیدگاه اقتصادی از همه پتانسیل های 

که همواره به دنبال ایجاد مزایای رقابتی است و دورانی که مکان های  تی نوآورانه در نظر گرفته شودنععنوان ص

ه و جریان گردشگری بتاریخی و طبیعی به عنوان موقعیت ممتاز برای یک مقصد گردشگری کافی بود تمام شده است 

ازدید کنند گان تجربیات جدید و بهتری ارایه کنند و با اضافه کردن سمت مقاصدی تغییر یافته است که می توانند به ب

ارزش افزوده بوسیله خدمات نوآورانه مرتبط با فناوری و داده ، پایداری ، دسترسی و مزایای رقابتی برای گروههای 

شده است. این  های اخیر ظهور و توسعة فناوری اطلاعات به تحول صنعت گردشگری منجردر سال ذینفع فراهم کنند.

های جدید رفتار سفر، طراحی محصول و پژوهش و ارزیابی است که به نوبة خود، یک گیری مدلتوسعه مستلزم شکل

محور است و فناوری اطلاعات دهد. گردشگری یک صنعت اطلاعاتالگوی جدید از مدیریت گردشگری را شکل می

اوجود قدرت فناوری اطلاعات در دگرگونی صنعت کند. بمانند یک محرک اصلی در صنعت گردشگری عمل می

گردشگری تحقیقات اندکی دربارة سهم آن در توسعة پایدار گردشگری انجام شده است؛ بنابراین برای درک عمیقی از 

آوری و این پدیده و مفهوم مقاصد گردشگری هوشمند، از رویکرد تفسیرگرایانه و روش فرا ترکیب برای جمع

های شین، استفاده شده است. مقالة حاضر تلاش کرده است تا با استفاده از روش فرا ترکیب، یافتهیکپارچگی نظرات پی

مند بررسی کند و سپس براساس شده را در حوزة تأثیر فناوری اطلاعات بر گردشگری به صورت نظاممطالعات انجام

ایدار را معرفی کند و همچنین اهمیت شده، مفاهیم، خصوصیات، ابعاد و ضرورت توسعة گردشگری پکدهای شناسایی

 سازی مقاصد گردشگری هوشمند را به خاطر آورد.توسعه و پیاده

توسعه گردشگری هوشمند های تجربی این پژوهش نشان دادند که بین میزان ارتقاء سطح هوشمندسازی با میزان یافته

یز نتوسعه گردشگری هوشمند رابطه مثبت معناداری وجود دارد یعنی هرچه سطح هوشمند سازی ارتقا پیدا کند، میزان 

( همخوانی دارد. آنها نیز در تحقیق 0202) 1بیشتر می شود. این نتیجه با نتیجه تحقیق پاملی ، ویلیام کانن و نام هو چونگ

های گردشگری ، سرمایه گذاری سنگینی بر منابعی با هدف توسعه تکنولوژی  خود به این نتیجه رسیدند که شهر ها و نهاد

اطلاعات به عنوان مولفه کلیدی برای توسعه مقاصد گردشگری،می باشد و موجب تغییر فضای شهری می شود که موجب 

عه هر ها با توسشهوشمند سازی  رضایت مندی و لذت ساکنان و گردشگران شده است. یافته ها حاکی از این است که بین

رابطه مثبت معناداری وجود دارد یعنی هرچه هوشمند سازی کلیه خدمات افزایش یابد میزان رضایت   گردشگری هوشمند

  گردشگران نیز بیشتر می شود.

 

 ICTشهر هوشمند ، گردشگری هوشمند ، جزیره قشم ، گردشگران ، فناوری کلمات کلیدی : 

 

 مقدمه 

 شهر هوشمند

                                                           
 



مفهوم شهر هوشمند به عنوان یک موضوع کلیدی که توسط دولت های محلی دنبال می شود ظهور کرده است. با این 

حال، مشخص نیست که سیاست گذاران چگونه موضوعاتی را که باید روی آن ها تمرکز کنند با توجه به برنامه شهر 

کلیدی موجود در سطح سیاسی محلی، مانند های هوشمند خود محدود می کنند.دستور کار شهر هوشمند از ایده

اند، که اند، تطبیق داده شدهبندی شدههایی که در بافت شهر هوشمند چارچوبحلمشی، که اکنون با راههای خطاولویت

 .گیرد همگی زیربنای یک محیط سیاسی مطلوب است، شکل می

ها و مسائل پایداری ( به عنوان امیدی برای شهرهایی که به دلیل شهرنشینی سریع با چالشSCشهرهای هوشمند )

می تواند روال روزانه را کارآمدتر کند، ارزش عمومی بیشتری ایجاد کند و  SCاند. خدمات مواجه هستند، پدیدار شده

رود هر فناوری به بازار، عواملی که ( را بهبود بخشد. با این حال، قبل از وQoLپایداری شهری و کیفیت زندگی )

مبتنی  SCکنند، باید بررسی شوند. در اینجا، هدف ما بررسی پذیرش خدمات تر میپذیرش را برای کاربران نهایی آسان

کند که بر ( را پیشنهاد می(SC SCSAMبر اینترنت اشیا و پایداری محور است. این مطالعه یک مدل پذیرش خدمات 

سازی معادلات ساختاری  را با استفاده از مدل SCSAMساخته شده است. ما  SCی، فناوری و مؤسسه روی ابعاد انسان

ها نشان داد که نوآوری مصاحبه نیمه ساختاریافته پشتیبانی شد. یافته 12بررسی کردیم. یافته های کمی با تحلیل کیفی 

کننده مهم قصد استفاده هستند. جالب ل تعیینشده عوام( و اعتماد درکQoSشخصی، نفوذ اجتماعی، کیفیت خدمات )

است که هزینه تأثیر قابل توجهی ندارد و جمعیت شناسی در پذیرش خدمات هوشمند نقش چندانی ندارد. این تنها مطالعه 

از طریق یک مدل پذیرش بر اساس  SCدر ادبیات است که هم تحلیل کمی و هم کیفی را برای بررسی پذیرش خدمات 

اتخاذ می کند. یافته های ما به مدیران شهری و ارائه دهندگان خدمات کمک می کند تا پایداری  SCبعدی  ساختار چند

 شهری و کیفیت زندگی را بهبود بخشند.

( به یک روند جهانی تبدیل شده است. بسیاری از ICTمفهوم شهر هوشمند با پیشرفت فناوری اطلاعات و ارتباطات )

پیشنهاد کرده اند. با این  ICTشهرها استراتژی های توسعه شهر هوشمند را برای جذب فرصت های ارائه شده توسط 

حال، توجه کمی به بررسی اینکه آیا و چگونه شهر هوشمند بر خوشبختی انسان عمل می کند، شده است. برای پر کردن 

( را برای هدایت بهتر توسعه شهر هوشمند HDSC، این مطالعه یک مکانیسم شهر هوشمند مبتنی بر شادی )این شکاف

شامل یک ساختار سه لایه مرتبط با یکدیگر است  HDSCبه سمت یک جهت انسان محورتر معرفی می کند. مکانیسم 

 HDSCیابی نیز برای اعمال مکانیسم و توسط مجموعه ای از اقدامات استراتژیک پشتیبانی می شود. معیارهای ارز

ایجاد شده در این مطالعه اولین تلاش  HDSCاند. مکانیسم های شهر هوشمند ایجاد شدهبرای بررسی عملکرد طرح

در بررسی  HDSCبرای ارزیابی عملکرد توسعه شهر هوشمند از لنز شادی انسان است. با استفاده از مکانیسم 

این مکانیسم برای کمک به تصمیم گیرندگان برای درک وضعیت موجود توسعه شهر  ابتکارات شهر هوشمند منچستر،

را  HDSCهوشمند در بافت شهری خود مؤثر است، که بر اساس آن می توان نقاط قوت و ضعف در روند توسعه 

ی محور توان از طریق ارزیابی و تعدیل پویا به سمت مسیر شادمشخص کرد. . در نتیجه، طرح شهر هوشمند را می

 بهتر دست یافت.



 

 گردشگری هوشمند

 

ابتدا باید دیدگاه مشخصی درباره گردشگری هوشمند داشته باشیم، این عبارت از مفهوم شهر هوشمند ایجاد شده است که 

های هدف آن بهبود کیفیت زندگی همه شهروندان است. عبارت گردشگری هوشمند یعنی فعالیتی که گردشگر از فناوری

های کاربردی برای رزرو، اقامت، حمل و نقل و های مرتبط با خدمات تجربه گردشگری، و برنامهشجدید در بخ

شود که در آن صنعت مهمان نوازی کند، به علاوه به عنوان یک پدیده اجتماعی درنظر گرفته میها استفاده میرستوران

اند )هانتر و همکاران، ( با هم یکپارچه شدهICTهای ارتباطات و اطلاعات )و صنعت گردشگری با استفاده از فناوری

 ارتباط دارد.  ICT(. بنابراین مشخص است که فعالیت گردشگری بدون شک با 0212، لی، 0212

 اهمیت وضرورت انجام پژوهش :

های اخیر ظهور و توسعة فناوری اطلاعات به تحول صنعت گردشگری منجر شده است. این توسعه مستلزم در سال

های جدید رفتار سفر، طراحی محصول، پژوهش و ارزیابی است که به نوبة خود، یک الگوی جدید از گیری مدلشکل

محور است و فناوری اطلاعات مانند یک دهد. گردشگری یک صنعت اطلاعات مدیریت گردشگری را شکل می

ر دگرگونی صنعت گردشگری کند. باوجود قدرت فناوری اطلاعات دمحرک اصلی در صنعت گردشگری عمل می

تحقیقات اندکی دربارة سهم آن در توسعة پایدار گردشگری انجام شده است؛ بنابراین برای درک عمیقی از این پدیده و 

آوری و یکپارچگی نظرات مفهوم مقاصد گردشگری هوشمند، از رویکرد تفسیرگرایانه و روش فرا ترکیب برای جمع

که بدست  های مطالعاتنامه حاضر تلاش می کند تا با استفاده از روش فرا ترکیب، یافته پیشین، استفاده شده است. پایان

مند بررسی کند و سپس براساس کدهای می آید را در حوزة تأثیر فناوری اطلاعات برگردشگری به صورت نظام

 همچنین اهمیت توسعه و شده، مفاهیم، خصوصیات، ابعاد و ضرورت توسعة گردشگری پایدار را معرفی کند وشناسایی

 سازی مقاصد گردشگری هوشمند را به خاطر آورد.پیاده

با توجه به جاذبه های متنوع گردشگری و ساحل زیبا و نیلگون خلیج فارس و همچنین همسایگی با کشور های  عربی 

مت ،اقتصاد حوزه خلیج فارس، جذب گردشگر داخلی و خارجی جهت رونق بخش ها و شاخه های متنوع فرهنگی، سلا

 ، ایجاد اشتغال و افزایش امنیت و کاهش جرایم ، بی شک از اولویت خاصی برخوردار است.

روز برای تفریح وارد جزیره قشم می شوند و در این مدت کوتاه  3یا  0باتوجه به این موضوع که گردشگران حداقل 

قوله هوشمند سازی شهر ها ، به تمامی امکانات و در نظر دارند که با استفاده از بالاترین سطوح تکنولوژی در بستر م

 رفاهیات به راحتی دست یابند و در بستر یک جزیره هوشمند ، یک گردشگری هوشمند را تجربه کنند. 

تا بدین صورت خط مشی مشخصی برای سرمایه گذاران در هوشمند سازی جزیره قشم ایجاد می شود که طبق آن 

مایه گذاری مناسب و در طی آن کدام شاخص ها در هر دو مقوله )شهر هوشمند و بهترین محیط و مکان ها برای سر

گردشگری هوشمند( و در چه محدوده قیمت و با چه کیفیت مورد جذب و  رضایت گردشگر خواهد بود را مشخص می 

 کند.

نیاز های امروزی  در دنیای امروز که پیشرفت و توسعه نیازمند زیر ساخت ها و ساختاری قوی می باشد که نه تنها

جهت پیشرفت شهری و توسعه گردشگری را برطرف کند بلکه در سطوح کشورهای پیشرفته جهان نیز بتواند 

جوابگوی باشد . بی شک بخاطر همین موضوع است  که جهان روی به سمت شهرهای هوشمند و شناسایی مولفه های 

شمند سازی شهر ها و کشورهای خود بر می دارند بلکه آن می رود و هر روز نه تنها گام به سوی عملیاتی کردن هو

 بروزسانی هوشمند سازی همیشه در اولویت های آن ها می باشد.

با توجه به اینکه صنعت توریست بزرگترین صنعت خدماتی و سومین صنعت پردرآمد دنیا می باشد و سالیانه میلیارد ها 

آمد های فوق العاده ایی از این صنعت کسب می نمایند و از این دلار در رونق این صنعت سرمایه گذاری می کنند و در



روی متخصصین حوزه گردشگری نیز به فکر هوشمند سازی گردشگری از سال های پیش افتاده اند و البته پیشرفت 

 های شگرفی در این زمینه کرده اند.

 چارچوب نظری

 برنامه ها، روندهای فعلی و چالش هامدل سازی چند مقیاسی در شهرهای هوشمند: نظرسنجی در مورد 

پیچیده متشکل از خدمات، منابع و شهروندان می بیند که یک مدل شهر هوشمند، شهر را به عنوان یک سیستم تطبیقی 

های تکامل و پیچیدگی پویا موضوعات از طریق تعامل و تغییر در هر دو حوزه مکانی و زمانی یاد می گیرند. ویژگی

چند  هایسازی جدید هستند. مدلریزان کلان شهر هستند و نیازمند یک رویکرد سیستماتیک و مدلبرنامهکلیدی برای 

های توانند سیستماند، زیرا میشهرها اخیراً به موضوعی محبوب تبدیل شدهمقیاسی درگیر در شهرهای هوشمند و کلان

های چندگانه )یعنی میکرو، مزو و کلان( حل در مقیاس پیچیده را درک کنند و به طور موثر مسائل پیچیده راتطبیقی 

کنند تا کارایی سیستم را بهبود بخشند و پیچیدگی محاسباتی و هزینه را کاهش دهند. با این حال، با توجه به عدم کاربرد 

های مسازی چند مقیاسی در سیستشهرها و شهرهای هوشمند، و پتانسیل مدلسازی چند مقیاسی در کلانرویکرد مدل

ای وجود دارد. بنابراین، های متعددی برای بهبود این زمینه میان رشتهپیچیده مختلف در شهرهای هوشمند، فرصت

کننده سازی چند مقیاسی شرکتهایی را پیرامون موضوع مدلکند و فرصتمروری که تحقیقات پیشرفته را خلاصه می

کند است. بنابراین، این مطالعه یک بررسی جامع را ارائه می کند، ضروریشهرها و شهرهای هوشمند باز میدر کلان

دهد. سپس به معرفی شهر های فعلی و ظهور آنها در شهرهای هوشمند را پوشش میکه معرفی کلان شهرها، چالش

سازی چند مقیاسی، هوشمند به همراه ویژگی ها و نسل های مختلف آن پرداخته شده است. علاوه بر این، مدل

سازی چند مقیاسی همزمان(، و نیاز به سازی چند مقیاسی متوالی و مدلهای آن )به عنوان مثال، مدلندیبدسته

شهرها و شهرهای هوشمند همراه با کاربردهای نوظهور آن را روشن کردیم. در نهایت، سازی چند مقیاسی در کلانمدل

سازی چند مقیاسی در های آینده مربوط به مدلیگیرهای کنونی و جهتبر اساس بررسی ادبیات، این مطالعه چالش

های شهر شهرها و سیستمای برای عملیات بهینه کلانکند که نقشهشهرها و شهرهای هوشمند را برجسته میکلان

 دهد.هوشمند ارائه می

جوی تتأثیر کاربردهای گردشگری هوشمند بر تصویر مقصد درک شده و قصد رفتاری: نقش تعدیل کننده رفتار جس

 اطلاعات

تواند های کاربردی گردشگری هوشمند است که بعداً میهدف این مطالعه بررسی ادراکات گردشگران در مورد ویژگی

بر تصاویر درک شده آنها از یک مقصد تأثیر بگذارد و قصد رفتاری آینده آنها را نسبت به مقصد افزایش دهد. علاوه بر 

شده و بین تصویر و تصویر مقصد درک STAهای ت را بر رابطه بین ویژگیکننده جستجوی اطلاعااین، اثر تعدیل

 1141کند. با استفاده از رویکردهای نمونه گیری طبقه بندی شده و آسان، شده و قصد رفتاری بررسی میمقصد درک

یژگی میان شش ودهد که از گردشگر بین المللی بازدید کننده از هنگ کنگ در نظرسنجی شرکت کردند. نتایج نشان می

STAبینیهای تجارت الکترونیک و پیشوگذار هوشمند، سیستمهای اطلاعاتی هوشمند، گشتهای سیستم، ویژگی 



هوشمند تأثیر مثبتی بر تصویر مقصد درک شده گردشگران داشتند. در نتیجه، تصویر درک شده از مقصد گردشگران 

علاوه بر این، با توجه به تأثیر تعدیل جستجوی اطلاعات، هر چه به طور مثبت قصد رفتاری آنها را افزایش می دهد. 

ها و تصویر مقصد درک شده بیشتر  STAزمان کمتری برای جستجوی اطلاعات صرف شود، احتمال رابطه بین 

شود. با این حال، هر چه گردشگران زمان بیشتری را برای جستجوی اطلاعات صرف کنند، رابطه بین تصویر می

برای درک تصویر مقصد و نقش  STAهای مهم ها به ویژگییابد. یافتهده و قصد رفتاری افزایش میمقصد درک ش

کنند. پیامدهای مدیریتی به مقامات گردشگری، دولت محلی مقصد و کننده جستجوی اطلاعات کمک میتعدیل

ی حفظ رقابت و پایداری شود تا یک استراتژی رقابتی در یک مقصد هوشمند براهای گردشگری پیشنهاد میشرکت

 مقصد اتخاذ کنند.

با توجه به تحقیقات بیان شده ، هوشمند سازی شهر ها در اولویت قرار دارند و با وجود چنین بستر هایی کلید خوردن 

گردشگری هوشمند یک امر امکان پذیر هست و متغیر هایی همچون شهر هوشمند ، گردشگری هوشمند، رضایت 

 ود و براین اساس فرضیه های زیر بیان می کنیم :استنباط میش گردشگران

 

 فرضیه پژوهش

 میان هوشمند سازی شهر و پیشرفت گردشگری هوشمند رابطه معناداری وجود دارد.

 

 

 روش پژوهش 

های مختلف مانند تحلیل محتوا، روش تاریخی، مصاااااااحبه و پیمایش نیاز از روش در تحقیقات اجتماعی اطلاعات مورد

خاب گزیند. انتبایساات روش مناساابی را برای این کار بری تحقیق میشااوند. محقق با توجه به ماهیت مساا لهآوری میجمع

 (.1340یک روش یا تکنیک خاص همواره بستگی به شرایط دارد )رفیع پور،

شی ،   ستگی دارد.تحقیق حاضر، یک تحقیق پیمای ز ا انتخاب روش تحقیق به موضوع مورد تحقیق، اهداف و امکانات ب

نظر هدف یک بررسااای کاربردی، از نظر دامنه یک مطالعه خرد، از نظر وساااعت یک تحقیق پهنانگر و از نظر زمانی 

 نیز مقطعی است.

 ی آماری و حجم نمونهجامعه 

یک جامعه آماری عبارت اساات از مجموعه ای از افراد یا واحدها که دارای حداقل یک صاافت مشااترک باشااند.معمولا   

در هر پژوهش، جامعه مورد بررساای یک چامعه آماری اساات که پژوهشااگر مایل اساات درباره صاافت)صاافت ها( متغیر 

آماری این پژوهش مردم جزیره قشاام اساات  ه جامعه  (.122: 1332واحدهای آن به مطالعه بپردازد)ساارمد و همکاران،

 نفر است.114،333،  1332بر اساس سرشماری سال 

کنیم. جمعیت عنوان نمونه انتخاب میدر روش پیمایشی جمعیت جامعه را مدنظر قرار داده و سپس درصدی از آن را به

اید معرف جامعه آماری باشااد تا بتوان (. همچنین نمونه ب1342نمونه باید معرف جامعه مورد نظر باشااد )لهسااائی زاده، 

(. تعداد افرادی که در این تحقیق مورد پرساااش 1341ای برآورد کرد )سااااعی، پارامتر جامعه را از طریق ارزش نمونه

شاااود؛ و با در نظر گرفتن  احتمال نفر می 343( برابر با 1343گیرند، بر اسااااس فرمول کوکران )رفیع پور، می  قرار

 نفری اتخاذ شده است. 122ی و عدم برگشت تعدادی پرسشنامه نمونه ریزش پرسشنامه

 



𝑁 =
𝑁(𝑍𝑎/2)

2𝑝𝑞
(𝑁 − 1)𝐷2 + 𝑃𝑄(𝑍𝑎/2)2

=
420 × (1.96)2 × 0.25

148993 × (0.05)2 + 0.25 × (1.96)2
= 383 

 

 روش نمونه گیری

راد بین افگیری در این تحقیق، روش نمونه گیري تصاااادفا سااااده ما باشاااد و پرساااشااانامه به صاااورت انلاین روش نمونه

نمونه توزیع ما شود. در این نوع نمونه گیری هر یک از اعضای جامعه تعریف شده شانس برابر و مستقلی برای قرار 

گرفتن در نمونه دارند، منظور از مستقل بودن این است که انتخاب یک عضو به در انتخاب سایر اعضای جامعه تأثیری 

ماینده بودن نمونه و جامعه بدون سوگیری و جهت گیری خاصی، افزایش نمونه گیری به روشی تصادفی، شانس ن.ندارد

 می دهد.

 فنون تجزیه و تحلیل

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. در این پژوهش تحلیل   spssنتایج حاصل از گردآوری داده ها به وسیله ی نرم افزار    

ها بر اساس دو روش آمار توصیفی و استنباطی انجام گرفت. یعنی ابتدا با توجه به اهداف تحقیق و برای بدست آوردن داده

ه و از فنون های حاصل از نمونه مبادرت شدی مورد مطالعه به عنوان نمونه، به تجزیه و تحلیل دادهشناختی از جامعه

های آمار توصیفی)جداول توزیع فراوانی، نمودار، آمارهای میانگین و خطای استاندارد وانحراف استاندارد( آزمون

های استنباطی استفاده شده است و در نهایت جهت مشخص نمودن فرضیات پژوهش متناسب با مقیاس متغیرها از آزمون

 استنباطی استفاده شده است.

 

 هوشمند سازی شهر و پیشرفت گردشگری هوشمند رابطه معناداری وجود دارد.بین  فرضیه:

سقم این فرضیه از آزمون  شده براي بررسا صحت و  شد که نتایج در جدول ارائه  ستفاده  ستگی پیرسون ا ضریب همب

 است.

 

 جدول: نتایج ضریب همبستگی بین هوشمند سازی شهر و پیشرفت گردشگری هوشمند

 ضریب فرضیه

 پیرسون

سطح معنی 

 داری

 تعداد

 

هوشمند سازی 

 شهر

 پیشرفت گردشگری هوشمند

 

722./ 
 

000/0 

 

383 

 

 

، ضریب همبستگی بین هوشمند سازی شهر با پیشرفت گردشگری هوشمند  شودهمانطور  ه در جدول مشاهده ما

722/2 =r  ( 2221/2در سطح معناداری Sig ≤معنادار می باشد که نشان دهنده )ی مثبت معناداری می ی رابطه

 باشد.  بنابراین فرضیه پژوهش نیز تأیید می شود.

 تحلیل رگرسیون چندگانه 

 

 استقلال تصادفی خطاها -1

-2/0ی دوربین واتسون در فاصله بین باشد. چنانچه آمارهاین مفروضه بیانگر تفاوت بین مقادیر خطای مشاهده شده می 

تواند تهدید جدی می 3و بالای  1تصاادفی خطاهاسات، به طوری که مقادیر زیر  گر برقرار بودن اساتقلالباشاد بیان 2/1

باشاااد مفروضاااه مساااتقل بودن می 211/1برای تحلیل رگرسااایون به شااامار آید. بنابراین از آنجایی که آماره فوق برابر با 

 (.1باشد )جدولتصادفی خطاها برقرار می



 تشخیص عدم هم خطی چندگانه -0

های  رگرسااایون ، متغیرهای پیش بین باید مساااتقل از یکدیگر باشاااد؛ به عبارتی یک متغیر پیش فرضبه عنوان یکی از 

محاسبه شده  3(VIFو عامل تورم واریانس ) 0مستقل تحت تأثیر متغیر مستقل دیگر نباشد. جهت این کار مقادیر اغماض

باشااااااد،  12بزرگتر از  VIFور مقدار طو همین 1/2اساااااات. به لحاظ نظری چنانچه مقدار اغماض )تحمل( کوچکتر از 

 آید.تهدیدی برای رگرسیون به حساب  می

 

 : تشخیص عدم هم خطی چندگانه و استقلال تصادفی خطاها                     1جدول 

 واتسون -دوربین VIF اغماض متغیرها

 211/1 11/1 301/2 هوشمند سازی  کلیه خدمات

 12/1 333/2 ارتقاء سطح گردشگری

 

 1بوده و تقریباً به  1/2شااااااود، مقادیر اغماض برای تمام متغیرها بزرگتر از مشاااااااهده می 1طور که در جدول  همان

باشااند، بنابراین مفروضااه عدم ( میVIF<12برای متغیرها بساایار کوچک ) VIFطور مقادیر باشااند و همیننزدیک می

 باشد.ون امکان پذیر میخطی چندگانه میان متغیرها برقرار بوده و اجرای رگرسیهم

جهت تعیین همبستگی چندگانه میان متغیرها از تحلیل رگرسیون چندگانه استفاده شد. بدین منظور متغیرهای ارتقاء سطح 

گردشگری و هوشمند سازی کلیه خدمات به عنوان متغیرهای پیش بین و رضایت گردشگران به عنوان متغیر ملاک به 

 وارد معادله رگرسیون شدند. طور همزمان با روش ورود مکرر

 : خلاصه رگرسیون متغیرهای پیش بین روی رضایت گردشگران                   2جدول شماره 

 ضریب همبستگی مدل

R 

 ضریب تعیین

2R 

 ضریب تعیین تعدیل شده

2R 

 خطای معیار برآورد

SEE 

1 233/2 734/2 730/2 443/3 

 

و ضااریب  233/2شااود، ضااریب همبسااتگی چندگانه میان متغیرها برابر با مشاااهده می0شااماره  همانطور که در جدول

درصااااد از واریانس رضااااایت کاربران را  4/73باشااااد که حاکی از آن اساااات که می 734/2تعیین تعدیل شااااده برابر با 

 233/2عنی ه میان متغیرها یکنند. با توجه به اینکه ضریب همبستگی چندگانمتغیرهای پیش بین بطور مشترک تبیین می

نشااان  گردد واز ضاارایب همبسااتگی ساااده میان متغیرها بیشااتر اساات بر وجود همبسااتگی چندگانه میان متغیرها تایید می

دهد که همبساتگی چندگانه میان متغیرهای پیش بین و ملاک از همبساتگی سااده آنها با متغیر ملاک بیشاتر اسات، تأیید می

 گردد.می

 

 معنی داری رگرسیون و ضریب همبستگی چندگانه F: آماره 3 جدول شماره

                                                           
. Tolerance0 

. Variance inflation factor3 

سااااااااااااااطااااااااح 

 معناداری
 Fآماره 

ماایاااانااگاایاان مااجاامااوع 

 مربعات
 مدل مجموع مربعات درجه آزادی

 1 رگرسیون 201/71702 0 432/12222 107/112 2222/2



 

به دساات آمده حاکی از آن اساات که ضااریب همبسااتگی چندگانه میان  Fشااود، مشاااهده می 3همان طور که جدول شااماره 

 باشد .طور رگرسیون متغیرهای پیش بین روی رضایت گردشگران از لحاظ آماری معنی دار میمتغیرها و همین

 

 

 خلاصه ضرایب رگرسیونی 4جدول شماره 

 رگرسیون مدل
 غیراستانداردضرایب 

ضررررررررررررررررایرررررررررب 

 tآماره  استاندارد
سررررررررررررطررررررح 

 معناداری
B خطای معیار Beta 

 222/2 212/17  273/3 114/70 )عدد ثابت( 1

هوشمند سازی کلیه 

 خدمات

113/1 
124/2 131/2 242/11 222/2 

ارتقاء سطح 

 گردشگری

134/2 
273/2 030/2 023/2 222/2 

 

بر ساااهم هر یک از متغیرهای پیش بین در تبیین متغیر ملاک ارائه شاااده اسااات. ضااارایب رگرسااایونی مبنی   1در جدول 

شاااااود، هوشااااامند ساااااازی کلیه خدمات با بیشاااااترین مقدار بتا به عنوان بهترین پیش بینی کننده همان طور که ملاحظه می

گردشگری  چنین سهم متغیر ارتقاء سطحباشد. هم( میβ= 131/2؛  t= 242/11؛ P <2221/2رضایت گردشگران )

 اند. درصد از واریانس رضایت گردشگران را تبیین کرده 0/03

 باشد:استاندارد نشده معادله رگرسیون به شرح زیر می Bبا توجه به ضرایب 

 ارتقاء سطح گردشگری.) 134/2)  هوشمند سازی کلیه خدمات + ) 113/1)  )+114/70) =رضایت گردشگران

 نتایج

های تجربی این پژوهش نشان دادند که بین میزان ارتقاء سطح هوشمندسازی با توسعه گردشگری هوشمند رابطه یافته 

مثبت معناداری وجود دارد یعنی هرچه سطح هوشمند سازی ارتقا پیدا کند، میزان توسعه گردشگری هوشمند نیز بیشتر 

( همخوانی دارد. آنها نیز در تحقیق خود 0202) 4ن و نام هو چونگمی شود. این نتیجه با نتیجه تحقیق پاملی ، ویلیام کان

به این نتیجه رسیدند که شهر ها و نهاد های گردشگری ، سرمایه گذاری سنگینی بر منابعی با هدف توسعه تکنولوژی 

موجب  هاطلاعات به عنوان مولفه کلیدی برای توسعه مقاصد گردشگری،می باشد و موجب تغییر فضای شهری می شود ک

مفهوم شهر هوشمند یک سیستم است که اجازه  رضایت مندی و لذت ساکنان و گردشگران شده است. در واقع باید گفت

می دهد تا احتیاجات و انتظارات ،سریعتر، سالم تر، و زندگی بهتر در شهر ها که بصورت فزاینده ایی با گذر زمان در 

 . حال پیشرفت است. طراحی و اجرا شود

                                                           
 

 باقیمانده 244/37727 322 422/32  

 کل 4410/121321 341   



ج نشان داد بین هوشمند سازی شهر با پیشرفت گردشگری هوشمند  رابطه معنادار وجود دارد که این رابطه مثبت نتای   

است یعنی هرچه هوشمند سازی ارتقا پیدا کند، پیشرفت گردشگری هوشمند نیز بیشتر می شود. شرج شریفی و 

هوشمند باعث توسعه گردشگری می شود.در نیز در تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که ایجاد شهر  13333معماری)

واقع باید گفت اساس گردشگری بر اساس ارائه خدمات به مشتری بنا شده است، به روز رسانی و متناسب سازی امکانات 

 فعلی با تحولات فناوری به رشد و تقاضای گردشگران از این خدمات کمک می کند.
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